

# 財政状況（平成29年3月31日現在）

○一般会計予算執行状況

◇歳入

（単位：千円）

| 科 目         | 予算現額       | 歳入済額           |                 |            | 収入率    |
|-------------|------------|----------------|-----------------|------------|--------|
|             |            | 上半期<br>(4月～9月) | 下半期<br>(10月～3月) | 合 計        |        |
| 市税          | 14,596,163 | 9,316,999      | 5,181,281       | 14,498,280 | 99.3%  |
| 地方譲与税       | 194,000    | 59,302         | 153,926         | 213,228    | 109.9% |
| 利子割交付金      | 16,000     | 6,384          | 12,812          | 19,196     | 120.0% |
| 配当割交付金      | 110,000    | 29,233         | 61,340          | 90,573     | 82.3%  |
| 株式等譲渡所得割交付金 | 63,000     | 0              | 47,019          | 47,019     | 74.6%  |
| 地方消費税交付金    | 1,200,000  | 816,641        | 644,589         | 1,461,230  | 121.8% |
| ゴルフ場利用税交付金  | 1,600      | 710            | 1,168           | 1,878      | 117.4% |
| 自動車取得税交付金   | 75,000     | 24,879         | 66,537          | 91,416     | 121.9% |
| 地方特例交付金     | 84,000     | 87,490         | 0               | 87,490     | 104.2% |
| 地方交付税       | 40,000     | 0              | 42,862          | 42,862     | 107.2% |
| 交通安全対策特別交付金 | 12,683     | 7,126          | 6,664           | 13,790     | 108.7% |
| 分担金及び負担金    | 117,866    | 40,497         | 58,945          | 99,442     | 84.4%  |
| 使用料及び手数料    | 543,152    | 306,538        | 267,370         | 573,908    | 105.7% |
| 国庫支出金       | 3,037,629  | 1,006,299      | 1,581,577       | 2,587,876  | 85.2%  |
| 県支出金        | 1,415,117  | 292,907        | 907,719         | 1,200,626  | 84.8%  |
| 財産収入        | 84,106     | 22,795         | 59,835          | 82,630     | 98.2%  |
| 寄附金         | 99,511     | 34,057         | 47,116          | 81,173     | 81.6%  |
| 繰入金         | 126,046    | 0              | 130,631         | 130,631    | 103.6% |
| 繰越金         | 1,273,145  | 0              | 1,273,145       | 1,273,145  | 100.0% |
| 諸収入         | 849,704    | 225,296        | 493,623         | 718,919    | 84.6%  |
| 市債          | 455,800    | 0              | 0               | 0          | 0.0%   |
| 合 計         | 24,394,522 | 12,277,153     | 11,038,159      | 23,315,312 | 95.6%  |

◇歳出

（単位：千円）

| 科 目    | 予算現額       | 支出済額           |                 |            | 執行率   |
|--------|------------|----------------|-----------------|------------|-------|
|        |            | 上半期<br>(4月～9月) | 下半期<br>(10月～3月) | 合 計        |       |
| 議会費    | 257,452    | 135,176        | 119,149         | 254,325    | 98.8% |
| 総務費    | 3,187,535  | 1,101,721      | 1,698,100       | 2,799,821  | 87.8% |
| 民生費    | 10,218,451 | 5,398,436      | 4,089,618       | 9,488,054  | 92.9% |
| 衛生費    | 2,004,012  | 826,140        | 1,030,557       | 1,856,697  | 92.6% |
| 農林水産業費 | 141,534    | 51,956         | 73,680          | 125,636    | 88.8% |
| 商工費    | 267,111    | 157,504        | 90,228          | 247,732    | 92.7% |
| 土木費    | 2,158,644  | 932,680        | 844,689         | 1,777,369  | 82.3% |
| 消防費    | 918,544    | 659,090        | 242,922         | 902,012    | 98.2% |
| 教育費    | 3,859,248  | 1,035,022      | 1,765,317       | 2,800,339  | 72.6% |
| 災害復旧費  | 6          | 0              | 0               | 0          | 0.0%  |
| 公債費    | 1,345,981  | 671,562        | 671,965         | 1,343,527  | 99.8% |
| 諸支出金   | 6,004      | 0              | 5,382           | 5,382      | 89.6% |
| 予備費    | 30,000     | 0              | 0               | 0          | 0.0%  |
| 合 計    | 24,394,522 | 10,969,287     | 10,631,607      | 21,600,894 | 88.5% |

○基金の状況

（単位：千円）

| 基 金 名        | 基金現在高     |
|--------------|-----------|
| 財政調整基金       | 2,205,640 |
| 公共施設整備基金     | 1,126,825 |
| 減債基金         | 13,483    |
| 地域福祉基金       | 252,831   |
| 介護給付費準備基金    | 204,130   |
| 東部丘陵保全基金     | 135,426   |
| 災害対策基金       | 145,225   |
| 国民健康保険運用基金   | 2,247     |
| 汚水処理会計財政調整基金 | 272,012   |
| 内訳           |           |
| 三ヶ峯台団地       | 29,967    |
| 南山エピック団地     | 37,563    |
| 五色園団地        | 204,482   |
| 合 計          | 4,357,819 |

## ○市税収入状況

(単位: 千円)

| 科 目     | 予算現額       | 収入済額       | 収入率    |
|---------|------------|------------|--------|
| 個人市民税   | 6,963,612  | 6,615,110  | 95.0%  |
| 法人市民税   | 913,927    | 1,039,088  | 113.7% |
| 固定資産税   | 5,765,778  | 5,842,137  | 101.3% |
| 軽自動車税   | 108,765    | 121,601    | 111.8% |
| 市たばこ税   | 345,732    | 373,603    | 108.1% |
| 特別土地保有税 | 1          | 0          | 0.0%   |
| 入湯税     | 2,500      | 2,771      | 110.8% |
| 都市計画税   | 495,848    | 503,970    | 101.6% |
| 合 計     | 14,596,163 | 14,498,280 | 99.3%  |

## ○1人当たり・1世帯当たりの市税状況

|                  |                 |
|------------------|-----------------|
| 市税収入額            | 14,498,280,066円 |
| 人口(平成29年3月31日現在) | 89,202人         |
| 世帯(平成29年3月31日現在) | 35,692世帯        |
| *1人当たり           | 162,533円        |
| *1世帯当たり          | 406,205円        |

## ○特別会計予算執行状況

(単位: 千円)

| 会 計 名          | 予算現額       | 収入済額       | 収入率    | 支出済額       | 執行率   |
|----------------|------------|------------|--------|------------|-------|
| 国民健康保険         | 7,818,641  | 7,016,511  | 89.7%  | 7,047,195  | 90.1% |
| 後期高齢者医療        | 1,651,176  | 1,573,815  | 95.3%  | 1,522,015  | 92.2% |
| 介護保険           | 4,232,939  | 4,244,279  | 100.3% | 3,689,389  | 87.2% |
| 下水道事業          | 2,774,461  | 2,201,581  | 79.4%  | 2,150,159  | 77.5% |
| 農業集落排水処理施設事業   | 9,902      | 10,201     | 103.0% | 9,306      | 94.0% |
| 三ヶ峯台団地汚水処理事業   | 10,765     | 9,698      | 90.1%  | 7,407      | 68.8% |
| 南山エピック団地汚水処理事業 | 8,838      | 7,775      | 88.0%  | 5,551      | 62.8% |
| 五色園団地汚水処理事業    | 54,565     | 54,313     | 99.5%  | 37,599     | 68.9% |
| 合 計            | 16,561,287 | 15,118,173 | 91.3%  | 14,468,621 | 87.4% |

## ○地方債の状況

## ◇一般会計

(単位: 千円)

| 借入先区分      | 平成27年度末現在高(A) | 平成28年度中発行額(B) | 平成28年度償還元金額(C) | 差引現在高(A)+(B)-(C) |
|------------|---------------|---------------|----------------|------------------|
| 政府資金       | 10,143,909    | 0             | 802,192        | 9,341,717        |
| 内 財政融資資金   | 8,374,397     | 0             | 657,251        | 7,717,146        |
| 内 郵貯資金     | 120,869       | 0             | 13,196         | 107,673          |
| 内 簡保資金     | 1,648,643     | 0             | 131,745        | 1,516,898        |
| 地方公共団体金融機構 | 291,217       | 0             | 22,919         | 268,298          |
| 共済組合等      | 164,656       | 0             | 21,832         | 142,824          |
| 市甲銀行       | 711,156       | 0             | 113,328        | 597,828          |
| その他の金融機関   | 1,947,345     | 0             | 196,194        | 1,751,151        |
| 合 計        | 13,258,283    | 0             | 1,156,465      | 12,101,818       |

## ◇下水道事業特別会計

(単位: 千円)

| 借入先区分      | 平成27年度末現在高(A) | 平成28年度中発行額(B) | 平成28年度償還元金額(C) | 差引現在高(A)+(B)-(C) |
|------------|---------------|---------------|----------------|------------------|
| 政府資金       | 6,167,774     | 129,300       | 247,564        | 6,049,510        |
| 内 財政融資資金   | 3,319,304     | 129,300       | 77,291         | 3,371,313        |
| 内 簡保資金     | 2,848,470     | 0             | 170,273        | 2,678,197        |
| 地方公共団体金融機構 | 3,170,773     | 0             | 154,282        | 3,016,491        |
| 市甲銀行       | 71,300        | 0             | 4,720          | 66,580           |
| 合 計        | 9,409,847     | 129,300       | 406,566        | 9,132,581        |